ada tanggal 15 Rabiul Awal 1265 H
(9 Februari 1849 M), Sultan Manshur
Syah menulis dua pucuk surat

sekaligus dalam bahasa Melayu yang beraksara
Arab. Yang satu dialamatkan kepada “Paduka Srî
Sultân ‘Abd al-Majîd Khân ibn al-Marhûm Sultân
Ma%mûd Khân Johan Berdaulat Zhillullâh fî al-
‘Âlam” (atau Sultan Abdülmecid I, k.

Dalam suratnya yang berbahasa
Melayu Sultan Manshur Syah langsung
menyudahi pembukaannya dengan menulis,
“maka tiadalah patik perpanjangkan kalam
melainkan seqadar patik mengadukan hal dengan
ihwal yang maksud sahaja, amin.”

Nada yang sangat berbeda akan kita jumpai
jika kita mengamati surat Sultan Manshur Syah
yang dikirim pada tahun berikutnya, yang
bertanggal 13 Jumâd al-Awal 1266 H (27 Maret
1850 M).3 Kali ini, surat yang ditulis mengguna-
kan bahasa Arab fushhâ dengan gaya dan pilihan
kata-kata yang sangat indah. Tatkala surat berba-
hasa Arab ini dikirim, utusan Sultan Manshur
Syah yang dikirim sebelumnya dengan membawa
surat berbahasa Melayu, Muhammad Ghauts,
masih berada

1520-1566).7

Tidak berhenti di elevatio, Sultan Manshur
Syah juga mengekspresikan rasa hormat dan
ketundukkannya kepada Khilafah Utsmaniyah
dengan pilihan penempatan posisi cap sikeureung
(“cap sembilan”, cap resmi sultan-sultan Aceh).
Dalam surat berbahasa Melayu yang dia kirim
tahun 1265 H/1849 M, Sultan Aceh ini
menempatkan cap sikeureung-nya di margin kiri
atas surat. Hal ini tidak lazim dalam tradisi
diplomatik kesultanan-kesultanan di Asia
Tenggara. Biasanya, sultan-sultan Asia Tenggara
menempatkan cap resminya di margin kanan atas
surat (superior) ketimbang margin kiri surat
(inferior); sebagai simbol bahwa sang pengirim
lebih tinggi kedudukannya dibandingkan sang
penerima surat.